
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΝΟΜΟΣ ΑΤΙΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΔΙΟΝΥΣΟΥ

Τμήμα Προγραμματισμού, Οργάνωσης,
Πληροφορικής & Διαφάνειας

Άγ. Στέφανος,   Οκτωβριου 2015

Αρ. Πρωτ.:     28508/12-10-15

Δ/νση: Λ. Λίμνης Μαραθώνος 29 & Αθ. Διάκου 1, 
τ.κ. 14565, Αγ. Στέφανος
Πληροφορίες: Όλγα Καψούρου
τηλ.: 2132030665 / fax: 2132030630

Προς: Τον κ. Δήμαρχο για τον Πρόεδρο 
του Δημοτικού Συμβουλίου

Θέμα:  Έγκριση Αναγκαιότητας διοργάνωσης προσομοίωσης του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου
από μαθητές Α΄ και Β΄ Λυκείου του Δήμου Διονύσου

Έχοντας υπόψη:

1. Το  άρθρο  65  παρ.1  του  Ν.  3852/2010  “Νέα  Αρχιτεκτονική  της  Αυτοδιοίκησης  και  της
Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης”  (ΦΕΚ Α'  87/07-06-2010)  “Το Δημοτικό
Συμβούλιο αποφασίζει για όλα τα θέματα που αφορούν το Δήμο, εκτός από εκείνα που ανήκουν εκ
του νόμου στην αρμοδιότητα του Δημάρχου ή άλλου οργάνου του Δήμου ή το ίδιο το Δημοτικό
Συμβούλιο μεταβίβασε σε επιτροπή του”

2. Το εδ. α΄ της παρ. 3 του άρθρου 158 του Ν. 3463/2006 (ΦΕΚ Α΄114/08-06-2006) “Πιστώσεις που
είναι  γραμμένες  στους  οικείους  κωδικούς  αριθμούς  του  προϋπολογισμού  του  Δήμου  ή  της
Κοινότητας μπορεί να διατεθούν με απόφαση του Δημοτικού ή Κοινοτικού Συμβουλίου για την
πληρωμή  δαπανών,  που  αφορούν:  α)  Εθνικές  ή  τοπικές  γιορτές  ή  άλλες  ιδίως  πολιτιστικές,
μορφωτικές,  ψυχαγωγικές,  αθλητικές  εκδηλώσεις,  συνέδρια  και  συναντήσεις  που  οργανώνει  ο
Δήμος ή η Κοινότητα, εφόσον σχετίζονται με την εδαφική του περιφέρεια και συνδέονται με την
προαγωγή των κοινωνικών και οικονομικών συμφερόντων ή των πολιτιστικών και πνευματικών
ενδιαφερόντων των κατοίκων του”

3. Με βάση τις παραπάνω διατάξεις συνάγεται ότι η έγκριση αναγκαιότητας και η διάθεση πίστωσης
για τη διοργάνωση εκδηλώσεων και συνεδρίων πολιτιστικού και κοινωνικού χαρακτήρα, ανήκουν
στην αρμοδιότητα του Δημοτικού Συμβουλίου

Ο Δήμος Διονύσου σε συνεργασία με το Ινστιτούτο Έρευνας & Κατάρτισης Ευρωπαϊκών Θεμάτων
(Ι.Ε.Κ.Ε.Θ.)  θέλει  να  δώσει  την  ευκαιρία  στους  νέους  που  δείχνουν  ιδιαίτερο  ενδιαφέρον  για  την
Ευρωπαϊκή Ένωση και τη λειτουργία των Θεσμών και των Οργάνων της, διοργανώνοντας μια εκδήλωση
Προσομοίωσης του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου.

Η προσομοίωση του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου αποτελεί  ένα εκπαιδευτικό εργαλείο  με στόχο την
εξοικείωση των συμμετεχόντων με το ευρωπαϊκό οικοδόμημα, τις ευρωπαϊκές πολιτικές και την εμβάθυνση
στην επιχειρηματολογία.

Πρόκειται για ένα “παιχνίδι ρόλων” που προσομοιώνει με σχετική ταύτιση τις διαδικασίες και λειτουργί -
ες του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου στη διαδικασία λήψης αποφάσεων και στη διαδικασία χάραξης πολιτικής
για ένα συγκεκριμένο θέμα.

Μέσα από αυτήν την διαδικασία, οι μαθητές μαθαίνουν να διαπραγματεύονται σε ένα περιβάλλον αντι-
κρουόμενων συμφερόντων,  ενώ συγχρόνως έρχονται  σε επαφή με τον τρόπο λειτουργίας των Ευρω-

                          1 



παϊκών Θεσμικών Οργάνων και κατανοούν την νομοπαρασκευαστική διαδικασία και τον τρόπο λήψης απο-
φάσεων. Επίσης εντρυφούν στις δημοκρατικές διαδικασίες και προωθείται η ενεργός συμμετοχή στα κοινά.

Η διοργάνωση της εκδήλωσης αυτής θα πραγματοποιηθεί με το Ινστιτούτο Έρευνας & Κατάρτισης Ευ-
ρωπαϊκών Θεμάτων (Ι.Ε.Κ.Ε.Θ.), το οποίο διαθέτει μεγάλη εμπειρία στην υλοποίηση ευρωπαϊκών προγραμ-
μάτων και εξειδίκευση σε θέματα δομημένου διαλόγου, προσομοιώσεων και συζητήσεων από νέους επι-
στήμονες, ακαδημαϊκούς και εμπειρογνώμονες.

Η εκδήλωση θα λάβει χώρα μέσα στον Οκτώβριο/Νοέμβριο σε ειδικά διαμορφωμένο χώρο του Δήμου
Διονύσου.

Η θεματολογία της προσομοίωσης αφορά τις παρακάτω προτεινόμενες δράσεις:

“Προωθώντας ένα νέο εκπαιδευτικό μοντέλο για τη δευτεροβάθμια εκπαίδευση στην Ευρωπαϊκή
Ένωση” (για την Επιτροπή Πολιτισμού & Παιδείας – CULT)

“Όλοι διαφορετικοί, όλοι ίσοι: το δικαίωμα στη ίση πρόσβαση στην αγορά εργασίας” (για την Επι-
τροπή Απασχόλησης & Κοινωνικών Υποθέσεων – EMPL)

“Η ενίσχυση των εναλλακτικών πηγών ενέργειας με σκοπό τη Βιώσιμη Ανάπτυξη”

“Προωθώντας νέες πολιτικές για τους νέους και την ενεργό συμμετοχή στις δημοκρατικές διαδικα-
σίες”

“Η χάραξη πολιτικής της Ε.Ε. για τη μείωση των εκπομπών ρύπων και της περιβαλλοντικής ευαι-
σθησίας των νέων”

Η επιλογή του οριστικού θέματος θα γίνει κατόπιν συζήτησης με το Ι.Ε.Κ.Ε.Θ., το Δήμο Διονύσου και
τους υπευθύνους των σχολείων.

Η εταιρεία θα αναλάβει 4 συναντήσεις ως εξής:
-1η συνάντηση: Σε κάθε σχολείο με τους μαθητές από την ομάδα υλοποίησης, προκειμένου να ενη-
μερωθούν για τη δράση και να εκδηλώσουν ενδιαφέρον για τη συμμετοχή τους – ενημέρωση και επί
της θεματολογίας της Προσομοίωσης
-2η συνάντηση: Ενημέρωση των συμμετεχόντων στο project  σε κοινό χώρο επί των Ευρωπαϊκών
Θεσμικών Οργάνων και  του τρόπου λειτουργίας του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου – Ανάθεση ρόλων
κάθε συμμετέχοντα προκειμένου να ξεκινήσουν την προετοιμασία τους
-3η συνάντηση: Εκπαίδευση σε κοινό χώρο επί των κανόνων διαδικασίας της Προσομοίωσης, καθώς
και τη Θεματολογία, προκειμένου να καθοδηγηθούν οι συμμετέχοντες για την επίτευξη των βέλτιστων
αποτελεσμάτων
-4η συνάντηση: Πρόβα προσομοίωσης σε κοινό χώρο και τελική υποστήριξη συμμετεχόντων με επι-
πρόσθετο υλικό

Το χρονοδιάγραμμα της υλοποίησης έχει ως εξής:
- α΄εβδομάδα: προπαρασκευαστικό υλικό των μαθητών με έμφαση στους εκπαιδευτικούς στόχους της
επιχειρηματολογίας και διαπραγμάτευσης ενώπιον κοινού
- β΄εβδομάδα: συνάντηση “γνωριμίας” με τους μαθητές κάθε σχολείου και παρουσίαση θεματολογίας
προκειμένου να εκδηλώσουν ενδιαφέρον
- γ΄εβδομάδα: Συλλογή υπεύθυνων δηλώσεων εκδήλωσης ενδιαφέροντος και κατανομή ρόλων
- δ΄ εβδομάδα: Κύκλος προπαρασκευαστικών συναντήσεων με τους μαθητές
- ε΄ εβδομάδα: Πρόβα Generale και υλοποίηση διημέρου προσομοίωσης

Το συνολικό κόστος της εκδήλωσης ανέρχεται στο ποσό των 2.200,00 € συμπ. ΦΠΑ, το οποίο περι-
λαμβάνει:

1. Το κόστος υλοποίησης της Εκδήλωσης, το οποίο ανέρχεται στο ποσό των 2.000,00 € συμπε-
ριλαμβανομένου του Φ.Π.Α. σε βάρος του ΚΑ 00.6442 με την ονομασία “Διοργάνωση συνε-

                          2 



δρίων συναντήσεων διαλέξεων” του Προϋπολογισμού ο.ε. 2015 του Δήμου Διονύσου. Στο
ποσό αυτό αντιστοιχεί η συμμετοχή 50 μαθητών με τις παρακάτω παροχές:

 Καρτελάκια συμμετεχόντων

 Ονοματικά Placards μαθητών

 Εκτυπώσεις (Βοηθητικά κείμενα, Σημειώματα, Πιστοποιητικά)

 Τσάντα πάνινη για το υλικό, μπλοκάκι, στυλό & Ντοσιέ Χάρτινο

 μεταφορικά

 έντυπο υλικό από ευρωπαϊκές εκδόσεις εμβάθυνσης  στα θεσμικά όργανα και τη θεματο-
λογία

2. Δαπάνη με έξοδα φιλοξενίας ποσού 200 € συμπ. ΦΠΑ σε βάρος του ΚΑ 006434 με την ονομασία “Λοι-
πές δαπάνες δημοσίων σχέσεων” του Προϋπολογισμού ο.ε. 2015 του Δήμου Διονύσου

Κατόπιν των ανωτέρω το ΔΣ καλείται να εγκρίνει:

1. Την έγκριση (αναγκαιότητα) οργάνωσης της εκδήλωσης με θέμα: “Προσομοίωση του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου από μαθητές Α΄και Β΄Λυκείου στο Δήμο Διονύσου” 

2. Την απευθείας ανάθεση παροχής υπηρεσιών στο Ινστιτούτο Έρευνας & Κατάρτισης Ευρωπαϊκών
Θεμάτων (Ι.Ε.Κ.Ε.Θ.) για την πραγματοποίηση της εκδήλωσης με θέμα: “Προσομοίωση του Ευρω-
παϊκού Κοινοβουλίου από μαθητές Α΄και Β΄Λυκείου στο Δήμο Διονύσου ”

3. Την απευθείας ανάθεση για την προμήθεια υλικών φιλοξενίας

4. Την έγκριση δαπάνης και τη διάθεση της πίστωσης συνολικού ποσού 2.000,00 € συμπ. ΦΠΑ σε
βάρος του ΚΑ 00.6442 με την ονομασία “Διοργάνωση συνεδρίων συναντήσεων διαλέξεων” του
Προϋπολογισμού ο.ε. 2015 του Δήμου Διονύσου για την υλοποίηση της παραπάνω εκδήλωσης (
ΠΑΥ 654/14-10-2015).

5. Την έγκριση της δαπάνης και τη διάθεση της πίστωσης για τα έξοδα φιλοξενίας την ημέρα υλοποί-
ησης της Προσομοίωσης ύψους 200 € συμπ. ΦΠΑ σε βάρος του ΚΑ 006434 με την ονομασία “Λοι-
πές  δαπάνες  δημοσίων  σχέσεων”  του  Προϋπολογισμού  ο.ε.  2015  του  Δήμου  Διονύσου  (
ΠΑΥ 655/14-10-2015).

συν.: Τεχνική Περιγραφή

Εσωτ. Διανομή  
1. Γρ. κ. Δημάρχου Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
2. Γρ. Αντιδημάρχου κ. Ηλία Υφαντή ΣΤΡΑΤΗΓΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ & ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
3. Τμήμα Προγραμματισμού

   ΗΛΙΑΣ ΥΦΑΝΤΗΣ, Δρ. Μηχ. 

                          3 


